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قائم مقام وزیر نیرو از کمتر از نصف شدن بارش ها در  سال 95 خبر داد:

سال سخت خشکسالی

4

شهروند- وزارت نیرو در روز بارانی پایتخت، 
نسبت به  سال سخت آبی هشدار داد. دیروز ستار 
محمودی قائم مقام وزیر نیرو که درهمایش سراسری 
حوزه بهره برداری آب و فاضلاب کشور حاضر شده 
بود، اعلام کرد: از ابتدای  سال آبی جاری تا امروز 
میزان بارش های کشور حتی به نصف مدت مشابه 
پارسال هم نرسیده و فقط ۴۰ درصد  سال گذشته 
بارش داشتیم که این مسأله، ما را در تأمین آب از 
منابع سطحی در مضیقه قرار می دهد. فروش آب 
بدون یارانه به مشترکان پرمصرف از دیگر موضوعات 
مهمی بود که قائم مقام وزیر نیرو به آن تأکید کرد. 
محمودی گفت: وزارت نیرو از دوماه پیش دنبال 
طرحی است که مجوز فروش آب با قیمت واقعی را 
به مشترکان پرمصرف دریافت کند. دراین نشست 
همچنین موضوع افزایش کیفیت آب آشامیدنی 
شهروندان درحالی مطرح شد که مدیران آب و 
فاضلاب استان تهران کیفیت آب آشامیدنی ایران را 
مطابق با استانداردهای جهانی دانستند. این درحالی 
است که مدت هاست ویدیو هایی درفضای مجازی 
منتشر می شود که کیفیت آب آشامیدنی شهروندان 
را زیر سوال می برد. آب آشامیدنی که توسط 
دستگاه های تصفیه آب به لجن تبدیل می شود، 
یکی از پربازدیدترین و چالشی ترین ویدیوهایی است 
که میان کاربران ایرانی دست به دست شده است. با 
این وجود هدایت فهمی کارشناس منابع آب وزارت 
نیرو در گفت وگو با »شهروند« به رعایت استانداردها 
و نظارت دقیق برکیفیت آب شرب اصرار می کند و 
می گوید: با وجود نوسانات کمّی آب در سال های 
گذشته، کشور هیچگاه با نوسان کیفی آب مواجه 
نبوده و کیفیت آب شرب مورد استفاده مردم به ویژه 
در کلانشهرها مورد تأیید سازمان بهداشت جهانی 

است.
او البته با اشاره به جداسازی آب شرب و بهداشتی 
درکشورهای توسعه یافته جهان، تأکید می کند؛ 
چنانچه مردم می خواهند آب آشامیدنی شان از 
استانداردهای ویژه برخوردار باشد، می توانند هزینه 

آن را متقبل شوند و آب بسته بندی بخرند. 
یک میلیون تومان، قیمت واقعی یک 

مترمکعب آب با کیفیت آب معدنی 
ستار محمودی دیروز با اشاره به  سال سخت آبی 
اعلام کرد: کیفیت آب آشامیدنی مردم خط قرمز 
وزارت نیروست. موضوع استانداردبودن کیفیت 
آب مصرفی مردم درشرایطی مطرح می شود که 
مردم هنوز هم با دیده تردید شیر آب منازل خود را 
برای مصرف شرب باز می کنند. با این وجود هدایت 
فهمی کارشناس منابع آب وزارت نیرو در گفت وگو 
با »شهروند«، به مشترکان اطمینان می دهد که با 
آسودگی خاطر از آب استفاده کنند؛ چراکه آب شرب 
عرضه شده به مردم راه طولانی سنجش کیفیت را 
پشت سر می گذارد و بیشتر از 6۰۰ آزمایشگاه مدرن، 
طرح های تصفیه خانه، شیوه های نوین گندزدایی 
آب و نمونه برداری ها آب مناطق مختلف کشور را به 

صورت لحظه ای پایش می کنند. 

با این وجود، فهمی کارشناس منابع آب وزارت 
نیرو معتقد است که مردم اگر خواهان استفاده از آب 
با کیفیت بسیار مطلوب هستند، باید هزینه آن را نیز 

بپردازند.
 او که به غیرواقعی بودن بهای آب در ایران انتقاد 
دارد، بر استانداردبودن آب شرب مصرفی درکشور 
صحه گذاشته و ادامه می دهد: بهای هر مترمکعب آب 
شرب در ایران کمتر از ۴۰۰تومان است، این درحالی 
است که اگر مصرف کننده بخواهد یک مترمکعب 
آب را که معادل  هزار لیتر است، در قالب بطری های 
بسته بندی تهیه کند، حداقل باید یک میلیون تومان 
هزینه کند، با توجه به تفاسیر اگر کسی مایل است 
که آبی فراتر از استاندارد تعریف شده و درجه خلوص 
بالا استفاده کند، می تواند هزینه آن را پرداخت کند. 
گزارشی درباره کیفیت پایین آب نداشتیم

فهمی با بیان این که آب شربی که تحویل 
مشترکان می شود، ازطریق 8۰۰ آزمایشگاه مجهز 
کنترل می شود، ادامه داد: کنترل کیفیت آب نه 
فقط توسط آزمایشگاه های متعلق به وزارت نیرو بلکه 
توسط وزارت بهداشت هم آزمایشگاه های مستقلی 
که دارند، به طور مستقل نمونه گیری می شود و 
تا آنجایی که من اطلاع دارم، این وزارتخانه که به 
نوعی رصد کیفیت آب مصرفی و سلامت مردم را 
برعهده دارد، تاکنون هیچ گزارش رسمی مبنی بر 
غیرکیفی بودن آب و بالابودن سطح آلاینده ها در آن 

به وزارت نیرو نداده است. 

کارشناس منابع آب وزارت نیرو هرگونه اظهارنظر 
مبنی بر بالابودن میزان نیترات در آب مصرفی مردم 
کشور را رد کرد و سطح نیترات موجود در آب کشور 
را 5۰میلی گرم در لیتر عنوان کرد و گفت: استاندارد 
تعریف شده در این رابطه درهمه جای دنیا متفاوت 
است. برخی از کشورها کمتر از 5۰میلی گرم در لیتر 
و برخی کشورها حتی 1۰۰میلی گرم در لیتر را مجاز 
اعلام کرده اند. برهمین اساس نمی توان ادعا کرد که 

کیفیت آب مصرفی درکشور پایین است. 
 پرمصرف ها قیمت تمام شده آب  را 

می پردازند
واقعی شدن قیمت آب پرمصرف ها موضوع 
دیگری بود که دیروز ستار محمودی قائم مقام 
وزیر نیرو مطرح کرد. او از طرح مجدد برخورد 
با مشترکان پرمصرف آب در دولت و پیگیری آن 
ازسوی وزارت نیرو خبر داد و گفت: این طرح که 
یک بار هم به شکل قانون درآمده است، قرار نیست 
به شکل قهر آمیز اقدام به قطع آب مشترکان کند 
بلکه از این به بعد آب بها به صورت قیمت تمام شده و 

بالاتر دریافت خواهد شد.
به گفته او، حدود 2ماه پیش این پیشنهاد مجددا 
در دولت پیگیری شد و درحال گذراندن مراحل 

است که امیدوار هستیم مورد قبول قرار گیرد.
وی افزود: باور وزارت نیرو این است که مشترکان 
آب کسانی هستند که شریک ما هستند و ما هیچ گاه 
به دنبال حرکات قهرآمیز و قطع آب نیستیم، 

پس با ابزارها و اهرم های اقتصادی بازدارنده برای 
زمان های سخت کم آبی می خواهیم از این اهرم ها 
استفاده کنیم. محمودی تأکید کرد: این ابزارها به 
این شکل خواهد بود که آب بها از این مشترکان به 
صورت قیمت تمام شده آب و یک مقدار بالاتر از آن 

با مشترکان پرمصرف برخورد خواهد شد.
قائم مقام وزیر نیرو خاطرنشان کرد: این موضوع 
پیشنهاد شده است و این که پذیرفته شود، این را 

باید به آینده موکول کنیم.
وی درپاسخ به این سوال که این قانون بارها 
پیشنهاد شده اما هربار به هر دلیلی اجرایی نشده 
است و برخوردی با مشترکان پرمصرف آب صورت 
نمی گیرد، تصریح کرد: برخورد با مشترکان 
پرمصرف دوبار سابقه مطرح شدن دارد که یک بار 
آن به حدود 15 سال قبل بازمی گردد که به دلیل 
شرایط خاص آن سال ها این موضوع مطرح شد و در 
دولت مصوب شد اما برای یک دوره محدودی بود 
که مجوز آن منقضی شد.  محمودی اضافه کرد: اما 
در سال های گذشته نیز این موضوع مجددا پیگیری 
و قرار شد به صورت قانون دربیاید و به مجلس رفت 
اما در آن جا مورد تصویب قرار نگرفت؛ لذا مجددا این 
موضوع در یکی، دو سال گذشته مطرح و درمجلس 
حتی تصویب شد، بنابراین ما مجددا دنبال این 
هستیم که درخود دولت که دراین خصوص یک 
مقدار محدودیت هایی دارد، آن را تصویب و از این 

ابزارها استفاده کنیم.

دبیر کانون  صنایع غذایی: 

ویروس خطرناک دلستر انار و انگور 
شایعه است

ایسنا| در حالی این روزها در فضای مجازی 
اخباری مبنی بر وجود ویروس هایی در 
دلسترهایی با طعم انار و انگور که بینایی افراد را 
تحت شعاع قرار می دهد، منتشر شده که کاوه 
زرگران، دبیرکل کانون  صنایع غذایی این اخبار 
را تکذیب می کند. او با اشاره به این که اعلام هر 
نوع مخاطره در مواد غذایی ازجمله نوشیدنی ها 
از طرف سازمان ملی استاندارد و سازمان غذا و 
دارو مشخص و اعلام می شود، گفت: کیفیت 
محصولات داخلی توسط سازمان های ذیصلاح 
بررسی می شود و مردم به شایعاتی که قصد آنها 

تخریب صنعت کشور است، توجه نکنند. 

پیشنهاد ویژه 

ویترین ایران

 آغاز خرید 
حمایتی گوجه فرنگی  جنوبی ها

ایسنا|  در حالی که تولیدکنندگان گوجه فرنگی به 
دلیل انباشت محصول و کاهش شدید قیمت آن با 
ضرر و زیان مواجه شده اند، مهین ابراهیمی، معاون 
سازمان تعاونی روستایی اعلام کرد که طرح خرید 
حمایتی گوجه فرنگی به قیمت کیلویی ۳۳۰ تومان 
در استان بوشهر آغاز شده و در هرمزگان نیز به زودی 
آغاز می شود که کشاورزان می توانند محصول خود را 

در قالب این طرح بفروشند.
به گفته او، مراکز خرید گوجه فرنگی در استان 
بوشهر آغاز بکار کرده اند و با یک کارخانه در استان 
اصفهان نیز قرارداد امضا شده است که این محصول 
را تبدیل به رب کند و کشاورزان می توانند محصول 
خود را بدون محدودیت تحویل این مراکز خرید 

دهند.

هشدار گمرک به مسافران گرجستان
ایسنا|  گمرک ایران لیست اقلام دارویی ممنوعه 
از سوی کشور گرجستان را اعلام کرد. برخی 
کشورها قوانین خاصی در حوزه دارویی دارند که بر 
این اساس برخی داروهای مجاز در ایران جزو اقلام 
دارویی ممنوعه از سوی این کشورها منظور شده و 
شامل جریمه و جزای کیفری می شود. در همین 
راستا با توجه به برقراری مجدد پروازهای مستقیم 
بین ایران و گرجستان، گمرک ایران فهرست اقلام 
دارویی ممنوع مشمول جریمه های سنگین و حبس 
طولانی مدت از سوی کشور گرجستان را اعلام کرده 
است. اما در این فهرست نام استامینوفن کدیین و 
COLDAX نیز به چشم می خورد که از داروهای 

مجاز مصرفی در ایران به شمار می آید. 

سکه ۳۶ هزار تومان گران شد
ایسنا| در بازار دیروز سه شنبه سکه تمام طرح 
جدید با افزایش ۳6 هزار تومانی نسبت به روز قبل تر 
به یک میلیون و 21۴ هزار تومان رسید و دلار آمریکا 
نیز ۴1۳۷ تومان فروخته می شود. همچنین هر گرم 
طلای 18 عیار با روند افزایشی 116 هزار و ۷۰۰ 
تومان قیمت دارد. همچنین نیم سکه و ربع سکه با 
افزایش ۹۰۰۰ تومانی و 6۰۰۰ تومانی به ترتیب 625 
و ۳۳5 هزار تومان فروخته می شود. در بازار ارز نیز 
یورو ۴۳6۰ تومان، پوند انگلستان 5۰۰5 تومان و لیر 

ترکیه 11۹5 تومان قیمت دارد.
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ویترین جهان

اقتصاد مجازی

 بزرگترین چالش اقتصادی جهان
 در  سال 2017

سیاست های اقتصادی و حمایتی دونالد ترامپ، 
کندشدن آهنگ رشد اقتصادی چین و نوسانات 
قیمت نفت، در  سال 2۰1۷ از بزرگترین چالش ها 
برای اقتصاد جهان محسوب خواهند شد. انتظار 
می رود سیاست اقتصادی ترامپ مبنی برحمایت 
از تولیدکنندگان داخلی، منجر به تحریک سایر 
کشورها برای شروع یک جنگ تجاری شود. به 
باور بورا تامر یلماز اقتصاددان در بانک زراعت ترکیه 
افزایش ناگهانی قیمت نفت در سال آینده را یکی 
از بزرگترین خطرات برای اقتصاد ترکیه دانسته و 
می گوید: »درصورت افزایش قیمت هربشکه نفت 
به بالای 6۰دلار، احتمال افزایش تورم و کسری 
تجارت خارجی ترکیه وجود خواهد داشت« 

)فارس به نقل از آناتولی( 

 یافتن دستشویی عمومی
 درهند با فناوری! 

مهر| یکی از مشکلات جدی درکشور هند برای 
مردم یافتن دستشویی های عمومی است، حال 
دولت هند با همکاری گوگل خدمات جدیدی را 
از طریق نرم افزار نقشه این شرکت به همین منظور 

ارایه می دهند. 
به گزارش دیجیتال ترندر ازهمین طریق مسیر 
رسیدن به این توالت های عمومی نیز قابل مشاهده 
است تا کاربر بتواند نزدیک ترین دستشویی را 
انتخاب و به سمت آن حرکت کند. دسترسی 
به دستشویی عمومی درهند یک مشکل عمده 
محسوب می شود و براساس آمار موجود حدود 
۷۰ درصد از خانوارهای این کشور به آن دسترسی 

ندارند.
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به گزارش روابط عمومی بانک رفاه، دکتر محمدعلی 
سهمانی با بیان این مطالب، افزود: هنگام مراجعه 
مشتري به شعبه باید تمامي نیازهاي پولي، مالي، 
سرمایه گذاري و مشاوره ای او به صورت کامل برطرف 
شود. مدیرعامل بانک رفاه در ادامه برخی از چالش های 
موجود در نظام بانکی را مورد  اشاره قرار داد و اظهار 
داشت: وجود طیف متنوع مشتریان و مخاطبان نظام 
بانکي و ضرورت تعریف و ارائه خدمات مورد نیاز آنها 
یکي از موضوعات مهم و از چالش هاي نظام بانکي است. 
نظام بانکي و از جمله بانک رفاه باید بتواند با طبقه بندي 
درست مشتریان، خدمات مورد نیاز هر بخش را طراحي 
و ارائه کند. دکتر سهماني ساختار و مدل کسب و کار 
بانک ها و از جمله بانک رفاه را دیگر چالش موجود 
عنوان کرد و یادآور شد: باید ساختار بانک ها از جمله 
بانک رفاه مشتري محور باشد. وی با اشاره به حساسیت 
ویژه صنعت بانکداري و رقابت فزاینده در این صنعت، 
خاطر نشان ساخت، براي ارتقا و تعالي خود و همچنین 
توفیق بیشتر در خدمت رساني به ذي نفعان باید از 
فن آوري هاي نوین، علوم جدید و همچنین کارکنان 

دانشی نهایت استفاده را ببریم.

مدیرعامل بانک رفاه:
کانون توجه در بانکداری امروز، مشتری و 

نیازهای اوست

ویژه

نشست کمیته حمایت قضائی از سرمایه گذاری استان 
گلستان با حضور رئیس کل دادگستری، دادستان مرکز 
استان، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی، رییس 
سازمان صنعت ، معدن و تجارت و واحدهای تولیدی 
و صنعتی مستقر در شهرک صنعتی گنبد برگزار شد. 
به گزارش روابط عمومی شرکت شهرک های صنعتی 
گلستان، رئیس کل دادگستری استان  گلستان در 
این نشست با انتقاد از بانک های این استان که حکم 
توقیف اموال یا واحدهای تولیدی را در قبال مطالبات 
معوقشان اخذ می کنند، گفت: این اقدام هیچ گره 
ای از کار بانک ها باز نمی کند. هادی هاشمیان اظهار 
داشت: بانک ها نمی توانند واحد تولیدی توقیف شده 
را اداره کنند و توقیف ملک واحدهای تولیدی توسط 
 بانک ها تنها به رکود تولید و مشکلات بیکاری می افزاید.

وی با اشاره به تشکیل کمیته حمایت قضایی از سرمایه 
گذار در مرکز استان اضافه کرد: این کمیته وظیفه دارد 
امنیت قضایی را برای حمایت از سرمایه گذار تضمین کند 
 زیرا امنیت نخستین شرط برای سرمایه گذاری است.

وی با اشاره به کسب رتبه نخست استان 
گلستان در پیشگیری از آسیب ها و وقوع جرم 
در کشور، خاطرنشان کرد: این شرایط فرصت 
 خوبی برای سرمایه گذاری در این استان است.

رئیس کل دادگستری گلستان یادآور شد: همه 
تلاش ها باید معطوف به حمایت از سرمایه گذار باشد و 
 نباید با برخی سخت گیری ها مانع سرمایه گذاری شد.

هاشمیان پیشنهاد کرد: برای حمایت قضایی از سرمایه 
گذاری، کمیته استانی در شهرستان ها نیز راه اندازی 

شود.

برگزاری نشست کمیته حمایت قضائی از 
سرمایه گذاری گلستان 

ویژه

 معاون تکنولوژی شرکت فولاد مبارکه گفت: با انعقاد 
 BOT نخستین قرارداد سرمایه گذاری خارجی با الگوی
با سرمایه گذاری بالغ بر ۷ میلیون و 25۰ هزار یورو 
فیمابین شرکت فولاد مبارکه و شرکت اکو فر فنلاند 
شرایط دست یابی کامل به دانش فنی فرآوری سرد 
سرباره کوره های قوس الکتریکی و ایجاد ارزش افزوده 
از این مواد فراهم شد. فرزاد ارزانی ادامه داد: قراردادهای
BOT به قراردادهای ساخت )BUILD(، بهره برداری 

 )TRANSFER( و واگذاری و انتقال )OPERATION(
معروف است. به عبارت دیگر یکی از روشهای مشارکت 
بخش خصوصی به ویژه سرمایه گذاران خارجی جهت 
تأمین مالی پروژه های زیربنایی بوده که در آن، شرکت 
سرمایه گذار موظف است کل سرمایه گذاری جهت 
اجرای پروژه مشخصی را تأمین و پس از ساخت و نصب 
پروژه به منظور جبران اصل مبلغ سرمایه گذاری شده و 
سود مربوطه، به مدت مشخصی، خود از آن بهره برداری 
نماید. وی افزود: پس از انقضای مدت تعیین شده، بدون 
دریافت هیچگونه هزینه ای، پروژه را به  صورت قابل 

بهره برداری و آماده به کار به سرمایه پذیر منتقل نماید.

انعقاد قرارداد سرمایه گذاری میان فولاد مبارکه 
و شرکت اکو فر فنلاند

ویژه

شهروند|  با درآمد نفتی دولت قبل می شد 
برای تمام بیکاران شغل ایجاد کرد. این 
موضوعی است که مسعود نیلی مشاور اقتصادی 
رئیس جمهوری اعلام کرد و گفت: آن گونه که 
آمارها نشان می دهد، تعداد بیکاران از 2 میلیون 
و5۰۰ هزار نفر در  سال 1۳۹۳ به بیش از 
سه میلیون و۳۰۰ هزار نفر در پایان نیمه نخست 
 سال ۹5 افزایش  یافته، این بدان معناست که نرخ 
بیکاری از 1۰.6 درصد در  سال 1۳۹۳ اکنون به 

12.۷ درصد رسیده است. 
او اما رقم هشداردهنده بیکاری را حاصل 
انباشت تقاضا از سال های قبل دانسته و گفت: 
ریشه بیکاری کنونی به ۳5 سال پیش برمی گردد.

نیلی با بیان این که در نیمه دوم دهه 1۳8۰ 
درآمد ارزی کشور به 8۴5 میلیارد دلار رسید، 

افزود: با این منابع می شد برای همه  کسانی که 
به بازار کار وارد می شوند، شغل ایجاد کرد. این 
درحالی است که پس از پایان جنگ تا  سال 
1۳8۳، کل درآمد ارزی کشور 6۳۰ میلیارد 
دلار بود و برنامه ریزان کشور در آن دوره 
دغدغه کمبود منابع برای ایجاد اشتغال 

داشتند. 
نیلی درحالی  که میانگین ایجاد شغل 
درکشور طی سال های ۷5 تا 8۴ را 6۳8 هزار 
شغل در  سال اعلام می کرد، ادامه داد: از  سال 

1۳8۴ تا 1۳۹۳ به طور عملی شغلی درکشور 
ایجاد نشده و میانگین آن سالانه ۷6 هزار شغل 

بوده است.
بدهی دولت قبل بسیار بیشتر از 

١5٠ هزار میلیارد تومان است
اما این تنها مشاور اقتصادی دولت روحانی 
نیست که عملکرد دولت قبل را مورد انتقاد قرار 
می دهد. علی طیب نیا وزیر اقتصاد و دارایی از 
بدهی های کلان پرده برداشت که درمقایسه با 

تولید ناخالص داخلی کشور رقم بالایی دارد. 

او که روز گذشته درمراسم رونمایی از نقشه 
ملی استعلامات مجوزهای کشور و شورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصوصی سخن 
می گفت، اظهار داشت: در ابتدای دولت یازدهم 
گزارشی به مجلس خبرگان ارایه و بدهی دولت و 
شرکت های دولتی 15۰ هزار میلیارد تومان اعلام 
شد؛ درآن زمان نگران بودیم که مبادا عدد را زیاد 
گفته باشیم، اما بعدا متوجه شدیم که مبلغ بدهی 

بسیار بیشتر است.
او همچنین بهبود ۳۰ پله ای ایران درفضای 
کسب وکار را نیز مورد اشاره قرار داد و با بیان 
این که از دستاوردهایی که تا امروز داشتیم، راضی 
نیستیم، گفت: با شرایط فعلی محیط کسب وکار 
نمی توانیم به رشد مطلوبی که موقعیت کشور را 

درنظام بین المللی ارتقا بدهد، برسیم.

یادداشت 
علیرضا سلطانی
کارشناس اقتصاد انرژی

  یکی از آفت های بزرگ اقتصاد ایران، رانت است 
که به صورت مستقیم و غیرمستقیم روند رشد و 
توسعه اقتصادی کشور را دچار آسیب ساخته است. 
وجود منابع عظیم انرژی این تصور و باور را درطول 
یک قرن گذشته برای بخش های مختلف ایجاد 
کرده است که می توانند به منابع ارزان و نامحدود 
انرژی دسترسی داشته باشند. این تصور که به 
تدریج تبدیل به یک فرهنگ غلط اما رایج شده، 
عملا زمینه های ایجاد پدیده های غیرتوسعه ای 
نظیر رانت خواری، افزایش فساد و مهم تر از همه 
کاهش توان رقابتی بخش های مختلف اقتصادی 
را فراهم ساخته است. پدیده هایی که نفس 
توسعه کشور را گرفته و عملا مانع از شکل گیری 
بنگاه ها و شرکت های توانمند و رقابت پذیر و فعال 
درعرصه بین المللی شده است. وجود معضلات 
پایدار و دایمی مانند بهره وری پایین بنگاه ها و 
شرکت های بهره مند از رانت های انرژی و درپی 
آن، وجود بیکاری، شکاف طبقاتی و مسائلی از 
این دست، ثمره چنین شرایطی است. بنابراین 
یکی از مهم ترین اقدامات برای ایجاد بستر مناسب 
توسعه، توقف رانت خواری و ایجاد سازوکارهای 

شفاف، اقتصادی و رقابتی برای بخش های مختلف 
اقتصادی به خصوص شرکت ها و بنگاه های 
دولتی است. این شرکت ها درطول زمان به دلیل 
بهره مندی از رانت های ویژه دولتی، ناکارآمدی خود 
را پنهان ساخته اند. یکی از این بخش های اقتصادی، 
پتروشیمی است. صنعت پتروشیمی به عنوان یکی 
از مزیت های بالقوه صنعتی و اقتصادی کشور 
مدنظر است، اما این صنعت مهم اگرچه گام های 
بلندی را در دودهه گذشته برداشته، اما به دلیل 
سازوکارهای سنتی و غیراقتصادی حاکم بر آن 
هنوز تا رسیدن به وضع رقابتی مطلوب فاصله دارد. 
آنچه این شرایط را برای صنعت پتروشیمی که 
درحال حاضر عمدتا ماهیت خصولتی و خصوصی 
دارد، بهره مندی از خوراک ارزان بوده است. جدای 
از زیان اقتصاد ملی از این وضعیت، سودهای 
هنگفت این شرکت ها و سهامداران آنها، عدم انتقال 
این سودها به داخل کشور و تزریق آن به اقتصاد 
ملی، ایجاد شرایط نابرابر بین شرکت های داخلی و 
شرکت های خارجی، نبود چشم انداز روشن برای 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی از مهم ترین آفت ها 
و آسیب های این شرایط به شمار می آید. دراین 
راستا و در چارچوب قانون بودجه  سال ۹۳، وزارت 
نفت مکلف شد تا سازوکاری ثابت، مشخص، پایدار، 

اقتصادی و هدفمند برای تعیین قیمت فروش 
خوراک به پتروشیمی ها تعیین کند. وزارت نفت نیز 
با وجود افزایش فشارها و تهدیدها با حمایت دولت، 
جامعه کارشناسی کشور و مجلس در دی ماه 
1۳۹۴، فرمول جدید تعیین خوراک پتروشیمی ها 
را تدوین و برای اجرا از ابتدای  سال ۹5 ابلاغ کرد. 
براساس این فرمول، قیمت خوراک پتروشیمی ها 
برمبنای معدل شاخص های مهم قیمتی در دنیا و 
با رعایت شرایط اقتصاد کشور برای یک دوره 6ماهه 
تعیین می شود. مدت زمان اجرای این فرمول 
1۰ سال خواهد بود. این فرمول جدای از همراهی 
با روندهای بین المللی، تکلیف سرمایه گذاران را 
برای یک دوره 1۰ساله برای برنامه ریزی مشخص 
می کند و مهم تر از آن، شرکت های پتروشیمی را 
در روند رقابت پذیری، مسئولیت پذیری و فعالیت 
اقتصادی قرار می دهد؛ ضمن این که شرایط 
برابری را برای سرمایه گذاری داخلی و خارجی 
ایجاد می کند. این حرکت وزارت نفت، گام بزرگی 
در مسیر شفاف سازی و مبارزه با رانت خواری 
بود، به همین دلیل با استقبال خوبی مواجه شد.

اما هنوز ۹ماه از اجرای این قانون نگذشته 
است که در اقدامی عجیب بندی در قالب برنامه 
ششم توسعه )که هم اکنون در مجلس درحال 

بررسی است(، ازسوی کمیسیون تلفیق برنامه 
گنجانده شده که عملا با سازوکار جدید تعیین 
قیمت خوراک پتروشیمی ها در تضاد بنیادی 
و سیاستی است. درصورتی که این بند در 
صحن علنی مجلس به تصویب برسد، حداقل 
برای یک دوره 5ساله فرمول جدید متوقف 
می شود و این با سیاست های کلان توسعه ای 
کشور که بر ایجاد فضای رقابتی و اقتصادی 
تأکید دارد؛ متضاد است. این مصوبه جدای از 
متزلزل نشان دادن اراده حاکمیت دربرخورد با 
آفت های اقتصادی، زیان هنگفتی را به لحاظ 
درآمدی )16 میلیارد دلار براساس اعلام 
وزارت نفت صرفا دریک دوره 5ساله( به دولت 
وارد ساخته و تقویت کننده روند سودجویی، 
رانت خواری درکشور است. این درحالی است 
که درطول یک سال گذشته، عملا شرکت های 
پتروشیمی با درک مصالح واقعی خود، فرمول 
جدید را پذیرفته و در راستای آن اقدام به 

برنامه ریزی و فعالیت کردند. 
انتظار می رود نهادهای حاکمیتی و سیاستگذار 
و ازجمله مجلس، با درک شرایط و الزامات 
اقتصادی و توسعه ای، ریشه ها و بسترهای آفت های 
توسعه ای کشور را خشکانده و زمینه های حرکت 
کم هزینه، شفاف، منطقی و رقابتی را متناسب به 

استانداردهای بین المللی فراهم سازد. 

مجلس در آزمون مبارزه با رانت خواری 

مشاور اقتصادی رئیس جمهوری: 

انباشت بیکاری بحران ساز شده است
  با درآمد تاریخی نفت در دولت گذشته می شد بیکاری را مهار کرد


